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A Reserva Técnica Institucional (RTI) destinada ao Centro de Ciências Humanas e 

Biológicas (CCHB) em 2014 (ano base 2012/2013), no valor de R$82.818,32, foi utilizada para a 

aquisição de uma caminhonete modelo Pick up 0 km com tração 4X4, cabine dupla, motor a 

diesel, para apoio às atividades de pesquisa vinculadas aos docentes e pesquisadores do 

Departamento de Biologia (DBio). 

Em fevereiro de 2015 foi concluída a compra de uma caminhonete L200 TRITON 3.2 D 

M/T GLX, MARCA MITSUBISHI que foi disponibilizada para uso em junho de 2015. Conforme 

consta na planilha de registro de uso do veículo, fornecida pela chefia do DBio (ANEXO 1), 

nesses sete primeiros meses de uso, o veículo foi utilizado exclusivamente no apoio à 

pesquisa, priorizando atividades de coleta de dados em campo.  

Nesse período, dois projetos de pesquisa vigentes, financiados pela FAPESP, e 

coordenados por docentes do DBio, utilizaram o veículo para atividades de coleta de dados 

(ANEXO 1): 

Auxílio Pesquisa Regular (2015/06160-5) – beneficiário: Evandro Marsola de Moraes 

Auxílio Pesquisa Regular (2015/01424-4) – beneficiária: Letícia da Silva Souto 

Outros pesquisadores do DBio também têm utilizado o veículo na condução de 

projetos de pesquisa. Apesar do curto período de uso do veículo, cabe ressaltar que o veículo 

tem sido fundamental para a condução de atividades de coleta, executadas sob 

responsabilidade do DBio, como demonstrado pela consistência das atividades realizadas 

neste histórico. 

 

Profa. Dra. Karina Martins  
Vice-diretora CCHB 



ANEXO 1 
Planilha de Registro de uso da caminhonete 

Departamento de Biologia/CCHB 
 
 
 

 

MÊS DATA SAIDA 
HORA 
SAIDA 

KM 
SAIDA 

DATA 
CHEGADA 

TOTAL 
DIAS 

HORA 
CHEGADA 

KM 
CHEGADA 

KM 
TOTAL 

DOCENTE LOCAL OBJETIVO 

JUNHO 16/06/2015 16:27 366 16/06/2015 1 17:00 371 5 ANDRE CORDEIRO Buraco do Hylio Pesquisa 

JULHO 03/07/2015 06:00 371 08/07/2015 5 18:00 5838 5467 EVANDRO MARSOLA Bahia Pesquisa 

SETEMBRO 03/09/2015 06:00 5861 13/09/2015 10 18:00 11502 5641 EVANDRO MARSOLA Goiás e Tocantins Pesquisa 

SETEMBRO 16/09/2015 17:00 11502 21/09/2015 5 18:00 13802 2300 MIRIAN LIZA Santa Catarina Pesquisa 

SETEMBRO 23/09/2015 06:00 13802 23/09/2015 1 16:00 13935 133 ELIANE ARRUDA Mairinque Pesquisa 

SETEMBRO 30/09/2015 06:00 13935 30/09/2015 1 16:00 14074 139 ELIANE ARRUDA Mairinque Pesquisa 

OUTUBRO 04/10/2015 15:47 14075 26/10/2015 22 13:03 21867 7792 ANA PAULA CARMIGNOTTO Maranhão Pesquisa 

OUTUBRO 28/10/2015 06:15 21867 28/10/2015 1 12:40 21995 128 ELIANE ARRUDA Mairinque Pesquisa 

NOVEMBRO 09/11/2015 10:30 21995 09/11/2015 1 15:00 22045 50 ANDRE CORDEIRO Itupararanga e Sorocaba Pesquisa 

NOVEMBRO 12/11/2015 06:00 22045 12/11/2015 1 16:45 22179 134 ELIANE ARRUDA Mairinque Pesquisa 

NOVEMBRO 13/11/2015 09:30 22179 13/11/2015 1 14:00 22230 51 ANDRE CORDEIRO Itupararanga e Sorocaba Pesquisa 

NOVEMBRO 17/11/2015 11:30 22230 17/11/2015 1 14:00 22416 186 ANDRE CORDEIRO Campinas Pesquisa 

NOVEMBRO 20/11/2015 08:00 22436 20/11/2015 1 16:00 22668 232 ANDRE CORDEIRO Piedade Pesquisa 

DEZEMBRO 01/12/2015 17:00 23142 01/12/2015 1 20:00 23332 190 ANDRE CORDEIRO Campinas Pesquisa 

DEZEMBRO 04/12/2015 08:00 23332 15/12/2015 11 18:00 26404 3072 ANDRE CORDEIRO Mariana/MG Pesquisa 

JANEIRO 06/01/2016 07:00 26404 

    
LETICIA SILVA SOUTO Chapada dos Guimarães/MT Pesquisa 

           


